
PŘEDMLUVA
OBSAH

Jem né, voňavé kvéty, obletované včela
mi, chutné, šťavnaté plody, na které se 
v ústech sbíhají sliny -  to  je to, co  si 
každý slibuje o d  ovocného stromu.
Avšak zakousnout se  d o  ovoce a  vychut
nal je s dobrým  pocitem  lze jen tehdy, 
neobsahuje-li žádné zbytky chem ických 
přípravku na ochranu rostlin. A pravé 
o  lom  se  pojednává v této  knize. 
Christine Rechtová vysvětluje názorným 
a  -  také p ro  začátečníky -  snadno  sro
zum itelným  způsobem  vše o  biologic
kém způsobu pěstování ovoce. O úspě
chu rozhoduje volba správného strom u,, 
přičemž různé odrůdy ovoce hrají stejně 
velkou roli jako složení půdy  a  klimatic
ké pom ěry v místě pěstování. Nádherné 
barevné fotografie a  podrobné  návody 
к pěstování oblíbeného jádrového 
a peckového ovoce vám pom ohou roz
hodnout se  při volbě vhodného  stromu 
a správné odrůdy.
Obrázky názorně ukazují, jak volně tva
rované ovocné strom y nebo  ovocné 
stěny a palm ety správně pěstovat. Na; 
jednotlivých obrázcích je postupně, krok 
za krokem , vysvětlen tak důležitý o d 
borný řez ovocných dřevin.
Těžištěm této  kn ihy  je biologická ochra
na rostlin. К tom u je zapotřebí vědět, 
jak aktivizovat síly přírody v boji proti 
škůdcům  a chorobám.' Jen  ten, kdo ve 
své zahradě podporuje užitečné tvory, 
kteří jsou pro zahrádkáře tínj největším 
pomocníkem, m ůže sklízet zdravé ovoce 
bez postřiků.
Mnoho radosti ze sam ostatně vypěstova
ného  ovoce vám přeje autorka a  nakla
datelství JAN VAŠUT.

4 Co je třeba znát
0 ovocných stromech
O vocné strom y -  jednota užitku
1 krásy

4 Jak žije strom
5 Tvary strom ů -  pro každé místo 

správný strom
6 К čem u je štěpování

Meruňko ‘N ancy’

8 Výběr místa a rady 
к nákupu
Chutné ovoce ze zahrady i z nádoby 

8  Správné místo 
8  Půda ’ *
8  Nároky na prostor
8  Vzdálenost strom u к sousedově 

zahradě
9  Tvarování ovocných stromů

11 O vocné stromy pěstované v nádobě 
11 Bez oplodnění nen í ovoce
11 Jdem e nakupovat stromky

12 Výsadba a řez
Jak se zapěstuje ovocný stromek 

12 Vhodný okamžik
12 První opatření p o  nákupu
13 Pěstování na svahu
13 Pěstování v řadě
14 Praxe: výsadba
15 Praxe: řez  rostliny při výsadbě

16 Stěny, živé ploty, stromky 
v nádobách
Co všechno se  d á  dělat s ovocnými 
stromky

16 O vocná stěna u domu 
16 Tvary ovocných stěn 
16 Živý plot z  ovocných dřevin
16 Tvary ovocných živých plotů
17 O vocné stromky v nádobách
18 Praxe: ovocné stěny a  živé ploty
18 O vocné stěny u domu
19 O vocné živé ploty a palmety

22 Hnojení a další péče ,
Jak docílit bohaté sklizně 

22 Správné hnojení
22 Kdy hnojit?
23 Čím hnojit?
24 Jak hnojit?
24 Další pracovní postupy a metody 
24 Mísa . :
24 Nastýlka 
24 Propadané plody 
24 Zalévání
24 Poranění
25 Nátírání km enů 
25 Recept
25 Vlky (výhony u báze km ene)
25 Metlovitost 
25 Protrhávání plodů

K věty třešn í

1



Višeň Schattenmorelle

2 6  Řez ovocných stromů
Příklady řezu ovocných stromů 

26 Proč se  ovocné stromy 
prořezávají?

26 Prořezávat každoročně?
26 Kdy provádět řez?
28 Praxe: řez I
29 Tvorba plodonosných větévek
29 Podporování obrostu vodorovným 

vyvažováním.
29 Řez na větevní kroužek 
29 Jak vést správně řez u pupenu
29 Odřezávání silnějších větví
30 Praxe: řez II 
30 Řez výchovný 
30 Udržovací řez
30 Prosvětlování koruny (průklest)
31 Zmlazovací řez
31 Letní řez

32 Choroby a škůdci
Lékárna matky přírody 

32 Správná péče  -  nejlepší prevence 
34 Užitečný hmyz proti škodlivému

34 Nejčastější choroby a škůdci 
každého ovoce

35 Přírodní pom ocníci jsou i ke koupi
35 M echanická ochrana rostlin
36 Choroby a škůdci jádrovin
36 Jak si počínat při chorobách nebo 

napadení škůdci?
37 Choroby a škůdci peckovin

38 Štěpování
Roubování a  očkování ušlechtilých 
odrůd

38 Co je třeba znát o  štěpování 
38 Štěpování m ladého stromku 
38 Štěpování vzrostlého stromu 
38 Více odrůd na jednom  stromě 
40 Praxe: roubování 
40 Roubování m ladého stromku 
40 Přeroubování vzrostlého stromu

42 Chutné odrůdy jádrovin 
a peckovin a péče o ně
Nádherné kvéty, zdravé plody 

42 Vysvětlení hesel 
44 Jabloně 
48 Hrušně
50 Třešně '
51 Višně
52 Švestky a  slívy
54 Mirabelky a  ryngle
56 Broskvoně
57 Meruňky
58 Kdoule
59 Vlašský ořešák

60 Rejstřík 

6 3  Adresy

Autorka
Christine Rechtová je spolupracovnicí 
různých německých odborných 
zahradnických časopisů a  autorkou 
úspěšných knih o  pěstování rostlin

Fotografie na obálce:
První strana obálky: jablko ‘Berlepsch’ 
Přední predsádka: květy jabloně 
Zadní predsádka: broskve 
Zadní strana obálky: květ broskvoně 
(vlevo nahoře), broskev ‘Grosse 
Mignonne (vpravo nahoře), švestka 
‘Czar’ (vlevo dole), květ jabloně (vpravo 
dole).

U p o z o rn ě n í: Aby vaše radost 
z ovocných strom ů zůstala nezkalená, 
respektujte prosím „Důležité 
upozornění“ na straně 63.

3


